002358.SZ 森源电气 41.71 0.70 0.95 1.29 2.11 59.47 44.13 32.28 19.77 4.47 44% 0.99

 算术平均   39.82 28.92 21.50 17.23 4.45  0.75
002309.SZ 中利科技 29.06 0.76 1.23 1.83 2.33 38.24 23.57 15.84 12.49 3.26 52% 0.46
数据来源：Wind，国都证券

图 25：中利科技 PE（TTM）  图 26：中利科技 PB（TTM）

30

35

40

45

50

55

09
-1

1

09
-1

2

09
-1

2

10
-0

1

10
-0

1

10
-0

2

10
-0

2

10
-0

3

10
-0

3

10
-0

4

10
-0

4

10
-0

4

10
-0

5

10
-0

5

PE PE均值

2

3

3

4

4

5

5

6

09
-1

2

10
-0

1

10
-0

1

10
-0

1

10
-0

2

10
-0

2

10
-0

3

10
-0

3

10
-0

3

10
-0

3

10
-0

4

10
-0

4

10
-0

4

10
-0

5

10
-0

5

10
-0

5

PB PB均值

数据来源：Wind，国都证券  数据来源：Wind，国都证券

 公司投资价值分析

研究报告   第 23 页 研究创造价值

3、DCF 估值
由于公司我们按照二阶段增长模型对公司进行业绩预测和估值，预测公司

2010-2020 年销售收入保持 10%以上的增长率，从 2020 年开始进入永续增长阶段，永

续增长率为 2%；预测公司的毛利率分阶段逐渐下降，所得税税率为 25%。按照我们的

模型，公司的每股价值中值为 43.92 元，敏感性分析显示公司的合理价值区间在 34.20
元-54.47 元之间。

表 15：假设条件

表 16：预测结果   单位：万元

无风险收益率 2.25% 公司核心价值 9,621.89
风险溢价 8.0% 非核心价值 1,139.30
β 1.02 公司评估总价值 10,761.19
ke 8.12% 债务价值 196.28
kd 3.98% 少数股东权益 10.10
资产负债率 30.0% 股权价值 10,554.81
税率 25.0% 总股本（万股） 240.30
WACC 7.08%
永续增长率 2.0% 每股价值（元） 43.92
数据来源：国都证券 数据来源：国都证券

表 17：敏感性分析
   g
  1.00% 1.50% 2.00% 2.50% 3.00%
 5.58% 52.93 59.23 67.28 77.95 52.93
 6.08% 45.92 50.76 56.79 64.50 45.92
 6.58% 40.25 44.06 48.70 54.47 40.25

WACC 7.08% 36.71 39.98 43.92 48.76 36.71
 7.58% 31.72 34.20 37.12 40.62 31.72

 8.08% 28.45 30.49 32.87 35.68 28.45
 8.58% 25.66 27.37 29.33 31.61 25.66
数据来源：国都证券

结合公司目前的业务发展状况、未来的经济环境和对铜价恢复的预期，我们认为公

司在产能扩张的推动下业绩将出现较大幅度的增长，同时随着公司的业务领域逐渐拓展

到电力、铁路、采矿、舰船等多个行业，公司现有的市场空间将明显拓宽。因此结合公

司未来三年 52%的业绩增速和仅有 0.46 的 PEG 水平，我们给予公司“短期-强烈推荐、

长期-A”的投资评级。

七、风险提示
1、铜价大幅下跌影响公司业绩；

2、新市场业务拓展速度低于预期。

 公司投资价值分析

研究报告   第 24 页 研究创造价值

附录：财务预测表
资产负债表   利润表
单位：百万元 2008 2009E 2010E 2011E 单位：百万元 2008 2009E 2010E 2011E
流动资产 2132 2564 3904 5352 营业收入 1695 3086 4502 5776

现金 1063 851 1476 2369 营业成本 1348 2433 3539 4551
应收账款 654 1076 1514 1844 营业税金及附加 4 7 12 15
其它应收款 15 28 30 46 营业费用 62 117 167 208
预付账款 42 61 87 135 管理费用 52 139 162 191
存货 339 512 738 889 财务费用 29 5 43 78
其他 19 36 60 70 资产减值损失 7 8 10 8

非流动资产 459 1046 1430 1494 公允价值变动收益 0 0 0 0
长期投资 77 63 67 69 投资净收益 17 14 14 15
固定资产 263 859 1223 1270 营业利润 211 390 582 740
无形资产 76 95 116 134 营业外收入 6 6 6 6
其他 43 30 24 21 营业外支出 3 3 3 3

资产总计 2591 3611 5334 6846 利润总额 213 393 585 743
流动负债 464 1123 2368 3267 所得税 29 54 80 102
短期借款 196 609 1769 2404 净利润 184 339 505 642
应付账款 145 265 282 465 少数股东损益 2 2 3 4
其他 122 249 317 398 归属母公司净利润 183 338 502 637

非流动负债 1 1 1 1 EBITDA 257 425 682 888
长期借款 0 0 0 0 EPS（元） 1.37 1.23 1.83 2.33

  其他 1 1 1 1
负债合计 464 1125 2370 3268 主要财务比率

少数股东权益 10 12 15 19  2008 2009E 2010E 2011E
  股本 134 274 274 274 成长能力

资本公积金 1593 1486 1486 1486 营业收入 2.6% 82.0% 45.9% 28.3%
留存收益 390 715 1189 1799 营业利润 24.3% 85.3% 49.2% 27.1%
归属母公司股东权益 2116 2474 2949 3559 归属母公司净利润 22.1% 84.9% 48.7% 26.9%

负债和股东权益 2591 3611 5334 6846 获利能力
 毛利率 20.5% 21.2% 21.4% 21.2%
现金流量表   净利率 10.8% 10.9% 11.2% 11.0%
单位：百万元 2008 2009E 2010E 2011E ROE 8.6% 13.6% 17.0% 17.9%
经营活动现金流 -93 -37 -39 483 ROIC 17.5% 15.7% 16.9% 19.9%

净利润 184 339 505 642 偿债能力
折旧摊销 18 30 56 70 资产负债率 17.9% 31.1% 44.4% 47.7%
财务费用 29 5 43 78 净负债比率 42.26% 54.18% 74.66% 73.56%
投资损失 -17 -14 -14 -15 流动比率 4.60 2.28 1.65 1.64
营运资金变动 -314 -398 -630 -292 速动比率 3.86 1.83 1.34 1.37
其它 7 1 0 0 营运能力

投资活动现金流 -201 -603 -426 -119 总资产周转率 0.91 1.00 1.01 0.95
资本支出 193 612 413 112 应收帐款周转率 3 4 3 3
长期投资 -1 -14 4 2 应付帐款周转率 11.77 11.85 12.93 12.18
其他 -8 -5 -9 -5 每股指标(元)

筹资活动现金流 1225 429 1089 530 每股收益 0.67 1.23 1.83 2.33
短期借款 -202 413 1160 635 每股经营现金 -0.34 -0.13 -0.14 1.76
长期借款 0 0 0 0 每股净资产 7.73 9.04 10.77 13.00
普通股增加 34 140 0 0 估值比率
资本公积增加 1449 -107 0 0 P/E 21.19 23.51 15.81 12.46
其他 -55 -18 -71 -105 P/B 1.83 3.21 2.69 2.23

现金净增加额 931 -211 625 893 EV/EBITDA 23.51 14.19 8.85 6.79
资料来源：公司报表、国都证券

 公司投资价值分析

研究报告   第 25 页 研究创造价值

国都证券投资评级

国都证券行业投资评级的类别、级别定义
类别 级别 定义

推荐 行业基本面向好，未来 6 个月内，行业指数跑赢综合指数
中性 行业基本面稳定，未来 6 个月内，行业指数跟随综合指数

短期
评级

回避 行业基本面向淡，未来 6 个月内，行业指数跑输综合指数
A 预计未来三年内，该行业竞争力高于所有行业平均水平
B 预计未来三年内，该行业竞争力等于所有行业平均水平

长期
评级

C 预计未来三年内，该行业竞争力低于所有行业平均水平

国都证券公司投资评级的类别、级别定义
类别 级别 定义

强烈推荐 预计未来 6 个月内，股价涨幅在 15%以上
推荐 预计未来 6 个月内，股价涨幅在 5-15%之间
中性 预计未来 6 个月内，股价变动幅度介于±5%之间

短期
评级

回避 预计未来 6 个月内，股价跌幅在 5%以上
A 预计未来三年内，公司竞争力高于行业平均水平
B 预计未来三年内，公司竞争力与行业平均水平一致

长期
评级

C 预计未来三年内，公司竞争力低于行业平均水平

免责声明
本报告中的信息均来源于公开资料或国都证券研究所研究员实地调研所取得的信息，国都证券研究所及其研究员不对这些信

息的准确性与完整性做出任何保证。国都证券及其关联机构可能持有报告所涉及的证券品种并进行交易，也有可能为这些公司提

供相关服务。本报告中所有观点与建议仅供参考，投资者据此操作，风险自负。

国都证券研究员及其研究行业一览表

研究员 研究领域 E-mail 研究员 研究领域 E-mail
许维鸿 研究管理、宏观领域 xuweihong@guodu.com 王明德 研究管理、农业、食品饮料 wangmingde@guodu.com
李元 机械、电力设备 liyuan@guodu.com 巩俊杰 交通运输 gongjunjie@guodu.com
张翔 首席策略分析师 zhangxiang@guodu.com 吴煊 策略研究 wuxuan@guodu.com
邓婷 金融 dengting@guodu.com 邹文军 房地产 zouwenjun@guodu.com